
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20114  CADERNO 6

TOMADA DE PREÇO Nº018/2011 – CPL/SESMA, a fim de 
que o teor do ANEXO II do TERMO DE REFERÊNCIA passe a ter 
o seguinte conteúdo:
1 – Fica a empresa obrigada a realizar vistoria imediata em todas 
as bombas d’água da Rede SESMA relacionadas no documento 
anexo, bem como:
1.1-           Retentores e luvas de acoplamento;
1.2-           Vazamento nos registros de barrilete;
1.3-           Fluídos e vibrações anormais;
1.4-           Sobreaquecimento do conjunto;
1.5-           Alinhamento das bóias inferiores e superiores;
1.6-           Funcionamento das válvulas redutoras de pressão;
1.7-           Reparo nos barriletes das eletrobombas;
1.8-           Alinhamento do eixo;
1.9-           Lubrificação das buchas;
1.10-       Inspeção das chaves magnéticas, relés, fusíveis e 
demais componentes, inclusive com substituição dos mesmos 
quando necessário;
1.11-       Limpeza das bombas;
1.12-       Medir a resistência dos motores elétricos e demais 
componentes mecânicos, elétricos e hidráulicos do conjunto das 
bombas;
2 – O Atendimento aos chamados para manutenção deve ser 
realizado no máximo em 04h00minh, com reposição de peças no 
prazo de 48h00min, durante os dias úteis, sábados, domingos, 
incluindo facultativos e feriados;
3 - A Empresa deverá obrigatoriamente substituir as bombas que 
por ventura sejam retiradas de suas respectivas unidades para 
manutenção;
4 – Fica sob inteira responsabilidade da empresa, a limpeza 
imediata dos poços artesianos e a troca das tubulações.

Belém, 11 de Maio de 2011.
Luiz Guilherme Jorge de Nazareth

Presidente/CPL/SESMA/PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231449

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ-PA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2011

Espécie: Ata de Registro de Preço; Prefeitura Municipal de 
Maracanã-Pa
Aquisição de Material de Informática, Refrigeração e Permanente:
Registrada: Clima Ambiental Com. e Serviços Ltda. – EPP–CNPJ: 
12.430.417/0001-73,
O lote de nº 02 no valor de R$1.400.990,00, pela Registrada: 
Real Com. Móveis Ltda. – ME,
Os lotes de 01 e 03, no valor de R$1.081.000,00. A integra da 
presente ATA encontra-se na ATA
Do Pregão Presencial e Registro de Preços.

Agnaldo Machado
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231552

Avisos de Licitação O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Aveiro, no uso de suas atribuições, 
que lhe são conferidas por Lei, etc. RESOLVE: abrir licitação 
pública na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para compra 
de MEDICAMENTOS, mediante Edital nº 0013/2011. Maiores 
informações e o Edital completo poderão ser obtidos no prédio 
da Prefeitura Municipal de Aveiro, localizada na Av. Humberto de 
Abreu Frazão s/nº, centro.  Especificações: Valor do Edital R$ 
100,00 (cem reais). Data de Abertura: 31 de Maio às 10:30hs.
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Aveiro, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por 
Lei, etc. RESOLVE: abrir licitação pública na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, para compra de MERENDA, mediante Edital nº 
0012/2011. Maiores informações e o Edital completo poderão ser 
obtidos no prédio da Prefeitura Municipal de Aveiro, localizada 
na Av. Humberto de Abreu Frazão s/nº, centro.  Especificações: 
Valor do edital R$ 100,00 (cem reais). Data de abertura: 24 de 
Maio às 12:00 hs
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aveiro
Aviso de Cancelamento. A Prefeitura através desta, comunica o 
CANCELAMENTO do Edital n° 05/2011, que tinha como objeto à 
aquisição de medicamentos, que ocorreria dia 12/05/2011, por 
motivo de conveniência administrativa.

 Luciane Alves de Oliveira
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231525

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-007SEMAD

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 9:00 horas do dia 2 de Junho de 2011, fará 

realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
aquisição de placas para o patrimônio de bens de propriedade 
do município de Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Maio de 2011
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-009SEMSA

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às  9:00 horas do dia 03 de Junho de 2011, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza para 
atender a demanda da Atenção Básica na Zona Urbana e Rural 
no município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Maio de 2011
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-004SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 17 de Junho de 
2011, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo 
menor preço, para Contratação de serviços de readequação ao 
sistema de captação, e adução de água, bem como a conclusão 
do sistema de reservação da Estação de tratamento de água 
do Bairro Liberdade II, no município de Parauapebas, Estado 
do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Maio de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Comissão de Licitação
Presidente

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUEPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110210

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-003SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): J. REIS VIEIRA
OBJETO: Aquisição de água mineral em copos de 200ml e 
reabastecimento de galões de 20 litros a serem utilizados nas 
atividades de Coordenação ggeral da SEMAS, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 21.842,00 (vinte e um mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1901.081221203.2.138 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor 
de R$ 21.842,00
VIGÊNCIA: 09 de Maio de 2011 a 08 de Maio de 2012
DATA DA ASSINATURA: 09 de Maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231109

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110195
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-006SEMSA
CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): FERREIRA E MARQUES LTDA - EPP
OBJETO: Fornecimento de tonerïs e cartuchos para atender ao 
Programa da Atenção Básica, Hospital Municipal, Vigilância de 
Saúde e Coordenação Geral da Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 61.255,80 (sessenta e um mil, duzentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1701.103020210.2.123 MANUTENCAO DA GESTAO PLENA 
MAC/AIH , Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 18.212,80, 
Exercício 2011 Atividade 1701.103050245.2.131 MANUTENCAO 
DO PROG.DE VIGIL. EPIDEMIOLOGICA-TFVS, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 14.800,00, Exercício 2011 
Atividade 1701.103010200.2.115 MANUTENCAO DO PROGRAMA 
DE ATENCAO BASICA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 17.395,00, Exercício 2011 Atividade 1701.101221203.2.112 
MANUTENCAO DA COORD.GERAL DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 10.848,00
VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2011 a 01 de Maio de 2012
DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2011.

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110196

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-007SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CONTRATADA(O): TRANSROSSY COM. DE GÁS E TRANSP. LTDA
OBJETO: Fornecimento de gás de cozinha para atender o 
Programa de Atenção Básica, Hospital Municipal, Vigilância 
Epidemiológica, CAPS e Coordenação Geral, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 12.480,00 (doze mil, quatrocentos e oitenta 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1701.103010200.2.115 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE 
ATENCAO BASICA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de 
R$ 9.600,00, Exercício 2011 Atividade 1701.103020210.2.123 
MANUTENCAO DA GESTAO PLENA MAC/AIH , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 960,00, Exercício 2011 Atividade 
1701.103050245.2.131 MANUTENCAO DO PROG.DE VIGIL. 
EPIDEMIOLOGICA-TFVS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor 
de R$ 480,00, Exercício 2011 Atividade 1701.103030212.2.125 
MANUTENCAO DO CAPS-CENTRO DE ATEND.PSICO -SOCIAL, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 960,00, Exercício 
2011 Atividade 1701.101221203.2.112 MANUTENCAO DA 
COORD.GERAL DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 480,00.
VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2011 a 01 de Maio de 2012
DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2011

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110198

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-005SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CONTRATADA(O): SMART BRASIL SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA

OBJETO: Serviço de recarga de toners e cartuchos para atender 
ao Programa da Atenção Básica, Hospital Municipal, vigilância 
em Saúde e Coordenação Geral, no município de Parauapebas, 
estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 56.465,16 (cinquenta e seis mil, quatrocentos 
e sessenta e cinco reais e dezesseis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1701.103020210.2.123 MANUTENCAO DA GESTAO PLENA MAC/
AIH , Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 16.033,92, Exercício 2011 Atividade 1701.103050245.2.131 
MANUTENCAO DO PROG.DE VIGIL. EPIDEMIOLOGICA-TFVS, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 


